
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

1

VISTA la legge n. 267 del 2 agosto 1991, “Attuazione del piano nazionale della pesca 
marittima e misure in materia di credito peschereccio, nonché di riconversione delle unità adibite 
alla pesca con reti da posta derivante”; 

 
VISTO l’art. 15 del decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, recante “Modernizzazione 

del settore della pesca e dell’acquacoltura”; 
 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. In attuazione delle direttive 2004/17 e 2004/18 ed in particolare 
l’art. 11, comma 2; 

VISTO il Programma triennale della pesca e dell’acquacoltura 2007-2009 approvato dal 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) il 3 agosto 2007, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 236 del 10 ottobre 2007 e prorogato per l’anno 2010 ai sensi dell’art. 2 
comma 56 della legge n. 191 del 23 dicembre 2009 (legge finanziaria 2010); 

 
VISTO il Piano di comunicazione istituzionale per il settore pesca e acquacoltura per l’anno 

2010, approvato con decreto prot. n. 9 del 9 aprile 2010 e pubblicato sulla GURI n. 105 del 7 
maggio 2010, per la realizzazione di iniziative di informazione e di comunicazione finalizzate a 
promuovere una corretta immagine del settore della pesca e dell’acquacoltura ed a far conoscere le 
caratteristiche e le qualità nutrizionali dei prodotti ittici nazionali; 

 
CONSIDERATO che le attività di sensibilizzazione rivolte ai giovani sulla cultura del mare 

e sulla pesca sono individuate tra le linee strategiche di comunicazione di questa Amministrazione; 
 
VISTO il decreto prot. n. 53 del 30 novembre 2010 con il quale la Stazione appaltante ha 

approvato il bando di gara e il relativo schema di capitolato d’oneri per la scelta di una società 
specializzata o di un raggruppamento di impresa cui affidare l’attività di organizzazione, 
realizzazione e promozione di “Marinando”, campagna di sensibilizzazione sull’importanza 
dell’ambiente marino, della pesca e dei prodotti ittici, rivolta alle scuole secondarie di primo grado 
italiane per gli anni scolastici 2010/2011 – 2011/2012 – 2012/2013; 

 
VISTO il bando di gara europeo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – V Serie Speciale contratti pubblici n. 137 del 26 novembre 2010 e il relativo capitolato 
d’oneri, per la scelta di una agenzia specializzata o di un raggruppamento di impresa cui affidare 
l’attività di organizzazione, realizzazione e promozione di “Marinando”, campagna di 
sensibilizzazione sull’importanza dell’ambiente marino, della pesca e dei prodotti ittici, rivolta alle 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

2

scuole secondarie di primo grado italiane per gli anni scolastici 2010/2011 – 2011/2012 – 
2012/2013; 

 
RITENUTO di dover affidare ad un’apposita Commissione la valutazione delle offerte 

pervenute, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. 163/2006;  

VISTO il D.P.R. del 22 luglio 2009, n. 129, recante “Riorganizzazione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 74 decreto-legge 25 giugno 2008 n.112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”; 

 

D E C R E T A 

 

Per la valutazione delle offerte pervenute in relazione al bando nelle premesse citato, è 
nominata una Commissione così composta: 

• Dott. Giuseppe Aulitto (Presidente – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Direttore Generale Direzione generale delle politiche comunitarie e internazionali di 
mercato); 

• Dott.ssa Stefania Palamara (Membro – Dirigente del Servizio per le convenzioni, 
Dipartimento per l'informazione e l'editoria, Presidenza del Consiglio dei Ministri); 

• Dott. Domenico Mancusi (Membro – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Dirigente SEAM II, Direzione generale dei servizi amministrativi); 

• Dott. Gianfranco Carrubba (Membro – Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, Direttore tecnico 3F3, Ufficio DGPOCOI); 

• Dott.ssa Lia Luchetti (Membro Segretario – Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali, Funzionario Amministrativo 3F1, Ufficio SAQ V). 

 

Roma, 
IL DIRETTORE GENERALE 
     Francesco Saverio Abate 

 


